
IA17  -  Cosa e Cosasca 
Scaricare la traccia :                 gpx        kmz 
Valenza 

 
Aspetti significativi del percorso 
Due frazioni, una bassa Cosa e una alta Cosasca, compongono un paese che cela una storia in cui 
fede e vita agricola s’intrecciano indissolubilmente. Il paese è costruito attorno ad un luogo 
d’avvistamento utilizzato fin dall’epoca romana. 
 
Breve descrizione del percorso 
Dalla fermata del bus si prende per Via Rosmini ed arrivati alla Chiesa si segue Via Marconi fino a 
ritornare sulla strada provinciale. Si prosegue verso nord fino ad incontrare Via Bellini da 
percorrere fino al ponte, dove si può ammirare una cascata. Da questo punto ha inizio una 
interessante salita lungo un sentiero caratterizzato dai gradini intagliati nella roccia. Giunti ad una 
Cappella si lascia il sentiero che sale sulla destra per prendere quello che, attraverso due nuclei di 
baite, raggiunge la località Cà Burtulina e quindi la chiesa del nucleo principale di Cosasca. 
Attraversato un gruppo di baite ristrutturate si raggiunge il santuario della Madonna delle Grucce, 
risalente al 1648. Si ritorna quindi alla Chiesa e, attraverso una comoda mulattiera si raggiunge la 
Chiesa di San Lorenzo al Pozzo. Dal piazzale della chiesa la mulattiera scende sulla destra fino ad 
una cappella e, attraversata la nuova strada sterrata, prosegue fino ad una cappella posta sulla 
vecchia mulattiera che da Mergozzo saliva ai passi alpini dell’Ossola. Prendendo a destra si 
raggiunge la piazza della chiesa di Cosa, mentre a sinistra si raggiunge la località di Quarata dove, 
oltre alle vecchie case, si può ammirare la cappella di S. Marta. 
 
Notizie utili 
Dalla Stazione FS di Domodossola prendere il Bus circolare sud per Cosasca 
Referente: Comune di Trontano tel. 0324 37021. 
Referente CAI: sezione di Domodossola www.estmonterosa.it  
Posti di ristoro: Bar 
 
Difficoltà: Il percorso non presenta nessuna difficoltà; il tratto più stretto e ripido è fatto in salita 

riducendo il pericolo di scivolate. 
Lunghezza del percorso : 5,5 km 
Dislivello in salita: 384 m        
Tempo totale di percorrenza: 2h 20 min             
Attrezzatura consigliata: Scarponcini 
Sentieri: A18 – A00 
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Tabella dei punti gpx 
 

ID Descrizione L.pro. (m) Q. (m) L. tr. (m) T (min.) 
Tp 

(h,min.) 
1 Cosa fermata Bus 0 253 0 - - 
2 Cosa Chiesa 130 263 130 - - 
3 Bivio via Bellini 310 263 180 5 - 
4 Bivio via Bellini 440 288 130 5 0,10 
5 Ponte - Cascata 490 293 50 - - 
6 Scalini su roccia 630 313 140 5 0,15 
7 Cappella - Bivio 850 358 220 10 0,25 
8 Baita 1.200 428 350 10 0,35 
9 Baita 1.380 468 180 5 0,40 
10 Cà Burtulina 1.520 488 140 5 0,45 
11 Punto Panoramico 1.660 500 140 5 0,50 
12 Baite 1.800 510 140 5 0,55 
13 Cosasca Chiesa 2.020 545 220 5 1h 
14 Santuario Mad.delle Grucce 2.340 465 320 10 1,10 
15 Cosasca Chiesa 2.660 545 320 15 1,25 
16 Baita 2.770 540 110 - - 
17 Baite diroccate 2.910 535 140 - - 
18 Cappella - Bivio 3.050 510 140 5 1,30 
19 Baita 3.210 485 160 5 1,35 
20 Ponte - Cascata 3.370 470 160 - - 
21 Bivio 3.820 410 450 10 1,45 
22 Cappella   3.960 412 140 - - 
23 Chiesa di San Lorenzo 4.130 397 170 - - 
24 Mulattiera 4.300 367 170 5 1,50 
25 Cappella 4.470 347 170 5 1,55 
26 Strada gippabile 4.530 335 60 - - 
27 Bivio 4.670 330 140 - - 
28 Strada gippabile 4.840 298 170 5 2h 
29 Mulattiera 4.960 278 120 5 2,05 
30 Cappella 5.080 253 120 5 2,10 
2 Piazza della Chiesa 5.330 263 250 5 2,15 
1 Cosa fermata Bus 5.460 253 130 5 2,20 

 
ID gps: identificativo sul GPS – Descrizione del punto – L.pro.: lunghezza progressiva – Q: quota 
– L.tr.: lunghezza tratta – T : tempo di percorrenza tratta – Tp : tempo progressivo 



 


